
www.sharghdaily.com چهارشنبه۲
۳  اردیبهشت  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۹۲

در مذاکرات استرفع تحریم ها مطالبه اصلی ما سخنگوی دولت:
سخنگوی دولت گفت: رفع مؤثر 
تحریم ها مطالبه اصلی ما در مذاکرات 
آمریکا ست. «فاطمه  با  غیر مستقیم 
مهاجرانی» دیروز در نشست خبری هفتگی 
خود با گرامیداشت روز سعدی، اظهار 
داشت: بخش مهمی از افزایش نرخ ارز 
ناشی از بار روانی و انتظاری بازار است؛ 
هر قدر بتوانیم همکاری های بین المللی 
را گسترش دهیم قطعا ثبات اقتصادی 
بیشتر خواهد شد و به همین دلیل مذاکرات 
در حال شکل گیری است و لذا دو هدف 
مهم رفع مؤثر تحریم و بهبود وضعیت 
مردم از مهم ترین موضوعاتی است که در 
مذاکرات دنبال می کنیم. سخنگوی دولت 
درباره معرفی گزینه نهایی تصدی وزارت 
اقتصاد با تأکید بر اینکه دولت به صورت 
قانونی سه ماه فرصت دارد که وزیر اقتصاد 
را معرفی  کند، اظهار کرد: دولت در حال 
بررسی گزینه هاست و تلاش می کند بهترین 
گزینه که می تواند شرایط اقتصادی کشور 
را به صورت بهتر مدیریت کند، انتخاب 
کند. مهاجرانی تأکید کرد: سرپرست وزارت 
اقتصاد فرد مجربی است و امور وزارتخانه 
را اداره می کند اما در فرصت مقتضی گزینه 

نهایی معرفی خواهد شد.

انتقال اورانیوم غنی شده جزء خط قرمزهای 
ایران است

مهاجرانی در پاسخ به سؤالی درباره 
شایعات در مورد انتقال اورانیوم غنی شده 
از خاک ایران، اظهار کرد: برخی دیگر از 
موضوعات قابل گفت وگو است اما این 
موضوع از جمله مسائلی است که جزء 
خط قرمزهای جمهوری اسلامی ایران 
محسوب می شود. او همچنین درباره نقش 
روسیه در مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا، اظهار کرد: نقش این کشور به عنوان 
عضو دائم شورای امنیت، نقشی بسیار مهم 
است. همکاری های نزدیک هسته ای میان 
ایران و روسیه به  طور طبیعی تأثیر بسزایی 
بر مذاکرات خواهد گذاشت و ما امیدواریم 
با اراده ای که داریم، مسیر گفت وگوها 
به خوبی شکل بگیرد. سخنگوی دولت در 
ادامه تأکید کرد: راهبرد دولت در ادامه 
تلاش هایی که دولت سیزدهم انجام 
داده، گسترش روابط با کشورهای همسایه 
و تعمیق روابط با کشورهایی است که 
ما نزدیکی های فرهنگی زیادی با آنها 
داریم. در این میان، کشور عربستان نقش 
ویژه ای را ایفا می کند و ما نگاه راهبردی 
به عربستان داریم. مهاجرانی افزود: آزادی 
زندانی ایرانی در عربستان نیز نشان دهنده 
حسن نیت عربستان در این ایام است که 
تا حدود زیادی خود را نمایان کرده و ما بر 
منافع مشترکی که با عربستان داریم تأکید 
می کنیم. معتقد هستیم که به  عنوان دو 
کشور بزرگ مسلمان در منطقه و در دنیا، 
می توانیم تأثیرات مثبتی داشته باشیم. 
مهاجرانی تأکید کرد: اولویت سیاست 
خارجی دولت چهاردهم، توسعه و تعمیق 
روابط سیاسی و دیپلماتیک با کشورهای 
منطقه و کشورهای مسلمان است که به 
تقویت مشترکات ما کمک خواهد کرد. 
سخنگوی دولت درباره برنامه دولت 
برای جذب سرمایه گذاری سرمایه گذاران 
خارجی، گفت: هر سرمایه گذاری در کشور 
نیازمند ایجاد بسترهای مناسب است؛ 
امیدواریم با اهتمام قانون گذاران و نهاد 
قانون گذاری، شاهد شرایطی باشیم که 
بیشتری در کشور  امکان سرمایه گذاری 
فراهم شود. سخنگوی دولت در پاسخ 
به سؤالی درباره برنامه دولت در صورت 
ادامه دار شدن مذاکرات، گفت: در حال 
حاضر مذاکرات خوبی در فضایی سازنده 
شکل گرفته است و ما به دنبال یک توافق 
خوب هستیم که منافع ملی مردم ما را 
حفظ کند. در زمان بسیار تعجیل نداریم، 
اما از طرف دیگر  به طور قطع دولت از 
فرایندهای فرسایشی استقبال نمی کند و 
لذا اعتقاد داریم که رسیدن به یک توافق 
خوب با حفظ منافع ملی ما در کوتاه مدت 

محتمل است.

روابط تجاری در سه سطح در جریان 
است

سخنگوی دولت گفت: به طور طبیعی 
جلساتی در راستای گسترش روابط تجاری 
بین کشورها و بین بخش خصوصی با بخش 
خصوصی، مراودات در سطح دولت با 
دولت، دولت با کسب و کارها و کسب و کارها 
با یکدیگر، به عبارتی در سه سطح در 
جریان خواهد بود. این فرصت بی نظیری 
است برای اینکه بازارها را گسترش دهیم. 
همان طورکه می دانیم، یقینا گسترش اقتصاد 

نیاز به اقتصاد بازارها دارد.

عراقچی: ایران اصلا قصد ندارد در ملأ عام مذاکره کند
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: ایران اصلا 
قصد ندارد در ملأ عام مذاکره کند. سیدعباس عراقچی در مطلبی 
در شبکه اجتماعی ایکس، در ارتباط با لغو سخنرانی اش در کنفرانس 
 سیاست هسته ای  کارنگی  و علت این موضوع نوشت: «زمانی که با ارائه 
سخنرانی کلیدی در کنفرانس بین المللی سیاست هسته ای کارنگی 
موافقت کردم، ایران و ایالات متحده هنوز تاریخی برای دور بعدی 
مذاکرات  که در سطح کارشناسان از چهارشنبه و در سطح عالی از روز 
شنبه آغاز می شود، تعیین نکرده بودند». وی افزود: «همان طورکه در 
متن سخنرانی آماده شده خود نیز تأکید کرده ام، ایران اصلا قصد ندارد در 

ملأ عام مذاکره کند». 
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: «در سخنرانی 
خود همچنین روشن کرده ام که برخی از «گروه های ذی نفع خاص» 
تلاش می کنند با بدنام کردن مذاکره کنندگان و ترغیب دولت ایالات 
متحده به طرح خواسته های حداکثری، روند دیپلماسی را دستکاری و 

از مسیر خود منحرف کنند». 
عراقچی با بیان اینکه من به پرسش های دشوار روزنامه نگاران  یا پاسخ 
به نگرانی های شهروندان عادی عادت دارم، گفت : اما تبدیل سخنرانی 
به یک پرسش و پاسخ آزاد، یا آن را مبدل به یک مذاکره عمومی می کند 
که من حاضر به پذیرش آن نیستم، یا آن را برای مخاطبانی که احتمالا 
 دنبال جزئیات مذاکرات و اینکه مذاکرات به کجا می رسد هستند، 
ناراحت کننده می کند. وی افزود: متأسفم که دعوت کنندگان من نه از این 

پویایی های حساس آگاه بودند و نه به آن توجه داشتند.

اگر   رئیس جمهور بودم همین امروز  عزلش می کردمحمله تند فیاض زاهد به وزیر آموزش و پرورش:
فیاض زاهد در توییتی نوشت: من اگر  رئیس جمهور بودم، همین 
امروز وزیر  آموزش و پرورش را عزل می کردم. فیاض زاهد، عضو 
ستاد اطلاع رسانی دولت، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «من اگر 
 رئیس جمهور بودم، همین امروز وزیر  آموزش و پرورش را عزل می کردم؛ 
نه به خاطر تکریمی که به  رادان گذاشت، بلکه به دلیل فقدان فهم 
راهبردی از حوزه وظایف خودش. آنکه باید سرباز دیگری باشد،  معلم 

نیست. معلم ها بر همه ارکان برتری دارند. انتصاب_غلط!».

نیروهای امنیتی از  منزل مهدی کروبی خارج شدند
حسین کروبی اعلام کرد: عصر دوشنبه نیروهای امنیتی به حضور 
فیزیکی خود در منزل پدرم پایان دادند. به گزارش ایلنا، حسین کروبی، 
فرزند مهدی کروبی گفت: همان طورکه قبلا اطلاع رسانی کرده بودم، قرار 
بود روز ۲۰ فروردین نیروهای امنیتی از منزل پدرم خارج شوند، ولی به  دلیل 
برخی مسائل امنیتی و حفاظتی، با حدود ۱۰ روز تأخیر سرانجام روز گذشته 
این کار انجام شد. فرزند کروبی خاطرنشان کرد: ان شاءاالله از هفته آینده با 
توجه به شرایط محل سکونت ایشان، با حفظ عدم مزاحمت برای 
همسایه ها، پذیرای دوستان در محل اقامت پدر هستیم. حصر حجت الاسلام 
مهدی کروبی در پی اعتراض به نتایج انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۸ 
در تاریخ ۲۵ بهمن ۱۳۸۹ آغاز و بعد از گذشت ۱۴ سال و دو ماه و شش روز 

(معادل پنج هزار و ۱۸۰ روز) رسما به پایان رسید.

پیگیری می شودغریب آبادی: موضوع تحریم ها در اجلاس شانگهای 
معاون حقوقی و امور بین الملل وزارت امور خارجه، با اشاره به پیگیری 
موضوع هایی  همچون تحریم های یک جانبه و انتقال محکومان و استرداد 
مجرمان در اجلاس شانگهای  گفت: پیشنهادهای رئیس قوه قضائیه در اجلاس 
شانگهای در موضوع مبارزه با تروریسم مبنای پیگیری های بعدی کشور در این 
زمینه خواهد بود.  کاظم غریب آبادی  گفت: سفر هیئت قضائی ایران به چین، به 
دلیل حضور همه رؤسای نظام های قضائی کشورهای عضو سازمان شانگهای از 
اهمیت زیادی برخوردار است. معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه با 
اشاره به دیدارهای رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران با تعدادی از 
همتایان خود گفت: در این اجلاس، دو دستور کار تعمیق و توسعه همکاری بین 
کشورهای عضو شانگهای و مقابله با تروریسم مورد بررسی قرار خواهد گرفت که 
وزارت امور خارجه این موضوع ها را در آینده پیگیری خواهد کرد. غریب آبادی 
ادامه داد: برخی از کشورها از پدیده تروریسم رنج می برند، موضوع مبارزه مشترک 
با این پدیده بسیار کلیدی است و رئیس قوه قضائیه در این اجلاس پیشنهادهایی را 
طرح خواهد کرد که مبنای پیگیری های بعدی کشور در این زمینه خواهد بود. وی 
افزود: موضوع بعدی که در این اجلاس در دستور کار قرار دارد، پیگیری مباحث 
حقوقی مربوط به تحریم های یک جانبه است. برخی از کشورهای حاضر در 
اجلاس تحت تحریم های یک جانبه، ظالمانه و غیرقانونی هستند؛ دستگاه های 
قضائی کشورها نقش مهمی در پیگیری های حقوقی و قضائی جهت پاسخ گوکردن 
کشورهای اعمال کننده تحریم دارند که این موضوع نیز در دستور کار هیئت قضائی 
ایران قرار دارد که به صورت منسجم تر و چندجانبه این موضوع را پیگیری کند و به 
بحث بگذارد. معاون حقوقی و امور بین الملل وزارت امور خارجه بیان کرد: 
موضوع مهم دیگری که در این اجلاس پیگیری می شود، تسریع در انتقال 
محکومان و استراداد مجرمان است. حداقل کشورهای عضو این سازمان باید برای 
مقابله با مجرمان فراری که به قلمرو کشور آنها وارد می شوند، همکاری خوبی 
داشته باشند که این موضوع نیز در جریان این نشست و در ملاقات های رئیس قوه 
قضائیه پیگیری می شود. وی اظهار کرد: یکی از پیشنهاداتی که رئیس قوه قضائیه 
ایران در این نشست مطرح خواهد کرد، بحث رسیدگی به اختلافات تجاری از 
طریق تشکیل سازوکارهای مختلف برای حل وفصل اختلافات است. تجار، 
شرکت ها و بخش خصوصی کشورهای عضو همکاری های شانگهای با هم 
ارتباطات نزدیکی دارند که ممکن است با مشکلاتی روبه رو شوند؛ نظام قضائی 
می تواند با تشکیل شعب ویژه و تخصصی، به تسهیل روابط تجاری کمک کند. وی 
گفت: قوه قضائیه ایران در گذشته سازوکارهایی در این زمینه با کشورهای دیگری 
مانند عراق داشته و نفع آن به مردم و شرکت های دو کشور بازگشته است. معاون 
حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه افزود: نکته مهم در این زمینه بحث 
چندجانبه گرایی است؛ ما چندجانبه گرایی را فقط در حوزه سیاسی تعریف 
نمی کنیم و بر همین اساس هم در حوزه شانگهای و هم در حوزه بریکس، 
جمهوری اسلامی ایران تأکید زیادی بر ایجاد و توسعه همکاری های حقوقی و 

قضائی بین کشورها دارد و ایران در پیشانی این کار قرار دارد.

تحلیل ابعاد نشست کارشناسی ایران و آمریکا در گفت وگوی «شرق» با کارشناسان

مذاکرات در ایستگاه فنی عمان

گزارش اخبار

سیاستسیاست

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که مذاکرات ایران و آمریکا پس 
از دو دور گفت وگو در مسقط و رم به مرحله ای حساس رسیده، 
نشست کارشناسی  از روز شنبه (ششم اردیبهشت ۱۴۰۴)، به 
کانون توجه ناظران سیاسی تبدیل شده است. این نشست  که 
قرار است به مسائل فنی و جزئی اختصاص پیدا کند، احتمالا 
مشتمل بر موضوعاتی از  جمله سطح غنی سازی، ذخایر اورانیوم، 
سانتریفیوژها  و چگونگی رفع تحریم ها باشد. بنابراین نشست 
فنی می تواند زمینه ساز و ریل گذار دور سوم مذاکرات کلان قرار 
گیرد. گفتنی است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بارها 
بر جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای به عنوان خط 
قرمز تأکید کرده، در حالی که ایران نیز مستمرا بر صلح آمیز بودن 
برنامه هسته ای خود پای فشرده است. با این حال، سایه تندروهای 
اسرائیلی و برخی محافل آمریکایی بر این گفت وگوهای فنی 
سنگینی می کند و گمانه زنی های رسانه ای، ابهاماتی را درباره 
محتوای دقیق مذاکرات کارشناسی ایجاد کرده است. در این میان، 
با دو دیپلمات برجسته ایرانی، جاوید قربان اوغلی، سفیر پیشین 
ایران در آفریقای جنوبی، مدیر کل پیشین آفریقای وزارت امور 
خارجه  و تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی و علی اکبر فرازی، 
سفیر اسبق ایران در یونان و قبرس و مفسر حوزه بین الملل، به 
گفت وگو نشسته ایم. هر دو دیپلمات  ضمن تأکید بر اهمیت نشست 
کارشناسی امروز، بر لزوم صراحت و روشنی در طرح مطالبات، 
بهره گیری از تیم کارشناسی قوی و متنوع  و تمرکز بر مسائل 
اصلی برای رسیدن به تفاهم پایدار تأکید کردند. قربان اوغلی از 
شکل گیری تفاهم نانوشته میان دو طرف سخن گفت و فرازی هم  
«اراده موجود برای حل مسائل» را زمینه ساز امیدواری دانست . 
متن پیش رو، دیدگاه های این دو را در بستری از نکات تحلیلی 
بازتاب می دهد تا زوایای مختلف نشست فنی کارشناسان ایرانی و 

آمریکایی در عمان روشن شود.

جاوید قربان اوغلی: نگاه سیاسی نباید مانع بهره گیری از 
ظرفیت های کارشناسی شود

پیرو آنچه گفته شد، جاوید قربان اوغلی 
و  دستور کارها  محتوا،  بررسی  در 
موضوعات مربوط به نشست کارشناسی 
و فنی تهران و واشنگتن، ابتدا به فضای 
گمانه زنی های رسانه ای اشاره کرد. به 
باور این دیپلمات، «اظهارنظرهای قاطع درباره موضوعات 
مذاکرات چندان قابل اتکا نیست»؛ کما اینکه وی در تأیید این دیدگاه 
یادآور شد که اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه  نیز 
پیش تر اعلام کرده بود این گونه گمانه زنی ها بیشتر جنبه رسانه ای 
دارد و نمی توان با اطمینان از محتوای دقیق مذاکرات سخن گفت. 
با این حال، مدیر کل پیشین آفریقای وزارت امور خارجه، روی دو 
محور اصلی و کلان طرفین تمرکز کرد و توضیح داد: «یک محور به 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بازمی گردد که بارها تأکید 
کرده ایران نباید به خط قرمز نظامی شدن برنامه هسته ای و ساخت 
سلاح هسته ای نزدیک شود، در حالی که در محور دوم، مقامات 
ایرانی به طور مستمر اعلام کرده اند برنامه هسته ای کشور صرفا 
برای اهداف صلح آمیز است و هیچ قصدی برای تولید سلاح 

ندارند».
تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی، در ادامه به 
گزارش هایی از دو دور قبلی مذاکرات در مسقط و رم استناد 
و تأکید کرد: «موضوعات غیرهسته ای مانند برنامه موشکی 
یا مسائل منطقه ای، تاکنون در دستور کار قرار نگرفته است. 
با این حال، برگزاری نشست کارشناسی در روز چهارشنبه نشانه ای 
از پیشرفت در این گفت وگوهاست». از دید قربان اوغلی، «به 
نظر می رسد طرفین در چارچوب های کلی به تفاهمی رسیده اند 
و حالا نوبت کارشناسان است که وارد جزئیات شوند». سفیر 
پیشین ایران در آفریقای جنوبی، موضوعات احتمالی این نشست 
را این گونه برشمرد: «سطح غنی سازی اورانیوم، میزان انباشت 
ذخایر غنی شده، نوع و تعداد سانتریفیوژها  و البته مسئله تحریم ها 

از جمله محورهای مورد بحث خواهد بود».
او در تشریح جزئیات افزود: «شنیده ها حاکی از آن است که 
در مذاکرات اولیه، سطح غنی سازی ۳.۶۷ درصد مورد موافقت 
قرار گرفته، اما این توافق مشروط به پایبندی آمریکا به تعهداتش 
است؛ به ویژه با توجه به نارضایتی اسرائیل از این روند. درباره 
ذخایر غنی شده نیز اختلاف هایی وجود دارد؛ روس ها پیشنهاد 
داده اند این ذخایر به روسیه منتقل شود، اما بعید به نظر می رسد 
آمریکا با این پیشنهاد موافقت کند». به گفته قربان اوغلی، «در 
برخی گزارش ها، ایران اصرار دارد ذخایر اورانیوم تحت نظارت 
شدید آژانس بین المللی انرژی اتمی در داخل کشور باقی بماند 
یا حداقل به طور کامل از کشور خارج نشود. در مورد سانتریفیوژها 
نیز باید مشخص شود چه تعداد و از چه نوعی برای تحقیق و 
توسعه یا غنی سازی بالاتر از سطح برجام استفاده خواهد شد». 
مدیر کل پیشین آفریقای وزارت امور خارجه با تأکید بر پیچیدگی 
مسئله تحریم ها تصریح می کند: «تحریم ها شامل سطوح و انواع 
مختلفی است که نیازمند بررسی دقیق فنی و کارشناسی است  و 
به همین دلیل این نشست برای هر دو طرف  اهمیت بالایی دارد».

دیپلمات پیشین کشورمان  در ادامه به ترکیب تیم مذاکره کننده 
ایران پرداخت و ضمن ابراز اطمینان از تجربه تیم ارشد، از جمله 
عباس عراقچی و مجید تخت روانچی، نگرانی هایی را درباره تیم 
کارشناسی مطرح کرد. به باور این دیپلمات، «اگرچه تیم ارشد از 
افراد مجرب و آگاهی تشکیل شده، اما بیم این وجود دارد که نگاه 
سیاسی مانع از بهره گیری کامل از ظرفیت های کارشناسی در همه 
حوزه ها شود». تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی این نکته 
را مطرح می کند که «ایران به یک مدل کارشناسی قوی نیاز دارد 
که شامل حقوق دانان، اقتصاددانان، متخصصان بازار سرمایه  و 
کارشناسانی باشد که با جزئیات تحریم ها و مسائل هسته ای آشنا 
هستند». وی افزود: «این افراد باید فارغ از گرایش های سیاسی 
و جناحی انتخاب شوند تا بتوان از همه ظرفیت های کشور بهره 
برد». سفیر پیشین ایران در آفریقای جنوبی، تحلیل خود را با 
ذکر این نکته تکمیل می کند که «مذاکرات فنی و جزئی، جایی 
برای کلی گویی نیست» ؛ چراکه به زعم وی، «ایران باید مطالبات 
مشخص و قابل دسترسی را مطرح کند که بتوان روی آنها مذاکره 
کرد و به تفاهم رسید. اگر صرفا به بحث های کلی بسنده شود، 
ممکن است فرصت های مهمی از دست برود  و اینجاست که 
نقش یک تیم کارشناسی متنوع و کارآمد بیش از پیش اهمیت 

می یابد».
یکی از سؤالات کلیدی گپ و گفت «شرق» با قربان اوغلی، بر 
امکان رسیدن به توافق در زمان محدود متمرکز بود که تحلیلگر 
ارشد مسائل سیاست خارجی  در پاسخ به این پرسش مشخص 
که «آیا آمریکایی ها و دونالد ترامپ اجازه می دهند زمان کافی 
برای بحث های کارشناسی صرف شود؟»  توضیح داد:  «اصل 
موضوع، رسیدن به یک تفاهم کلی با آمریکا ست». از دید این 
دیپلمات اسبق کشورمان، «اگر این تفاهم شکل بگیرد، ضرب الاجل 
دو ماهه ای که ترامپ تعیین کرده است، اهمیت خود را از دست 
می دهد». وی افزود: «اگر رئیس جمهور آمریکا ببیند ایران برای 
مذاکرات و رسیدن به توافق جدی است، احتمالا حاضر خواهد 
شد برای ادامه گفت وگوها صبر کند». با چنین برداشتی است که 
قربان اوغلی تأکید و تصریح می کند: «آنچه در این میان اهمیت 
دارد، نشان دادن جدیت تهران در ادامه و به نتیجه رساندن 

مذاکرات است».
مدیر کل پیشین آفریقای وزارت امور خارجه، در ادامه با استناد 
به گزارش هایی از جلسات گذشته، برداشت خود را این گونه تبیین 
کرد:  «طرفین در حال نزدیک شدن به تفاهم هستند و این جدیت 
می تواند به طولانی تر شدن مذاکرات و بررسی دقیق تر جزئیات 

کمک کند».
به باور او: «این روند نشان دهنده عزم دو طرف برای پیشبرد 
گفت وگوهاست، اما زمان بندی نهایی به عوامل متعددی بستگی 
دارد». در بخش دیگری از این گفت وگو، سفیر پیشین ایران 
در آفریقای جنوبی به اهمیت تمرکز مذاکره کنندگان بر موانع 
اصلی پرداخت و توضیح داد: «مذاکره کنندگان دو طرف باید 
روی موضوعات اصلی متمرکز شوند و از پراکندگی در مسائل 
حاشیه ای پرهیز کنند». از دید این دیپلمات: «اگر تمرکز خود را از 
دست بدهند، ممکن است کل روند مذاکرات به خطر بیفتد». از این 
رو او با ابراز امیدواری نسبت به عملکرد تیم مذاکره کننده ایران، 
چه در سطح ارشد و چه در سطح کارشناسی، بر ضرورت دقت و 

هوشمندی تأکید کرد.
تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی، در ادامه به فضای 
داخلی کشور پرداخت و خاطرنشان کرد: «مردم و بازار به این 
مذاکرات چشم دوخته اند». بسیاری از دولت انتظار دارند این 
گفت وگوها به نتیجه برسد و تأثیر مثبتی بر اقتصاد و امید مردم 
بگذارد. اما این دیپلمات هشدار داد: «نباید اجازه داد این انتظارات، 
مذاکرات را تحت فشار قرار دهد». او در ادامه به نکته ای قابل 
تأمل اشاره کرد: «شاید پیش از ورود رسمی به مذاکرات، نوعی 
تفاهم نانوشته میان ایران و آمریکا شکل گرفته که احتمالا از 
زمان دیدارهایی مانند ملاقات ایلان ماسک و ایروانی در نیویورک 
آغاز شده باشد». مدیر کل پیشین آفریقای وزارت امور خارجه، در 
پایان ارزیابی خود با اشاره به اظهارات کاخ سفید و اعضای تیم 
مذاکره کننده آمریکایی مانند مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، و مایک 
والتز، مشاور امنیت ملی، افزود: «برخلاف برخی اظهارنظرهای 
تند، هیچ بخشی از موضوعات غیرهسته ای در این مذاکرات مطرح 
نشده است. این نشان می دهد ترامپ فعلا و تا به اینجای کار به 
چارچوب توافق شده توسط ویتکاف و عراقچی احترام گذاشته  
است». به همین ترتیب، قربان اوغلی ابراز امیدواری کرد این روند 
ادامه یابد و مذاکره کنندگان ایران با تمرکز بر مطالبات مشخص و 

منطقی، بتوانند به توافقی پایدار دست یابند .

 علی اکبر فرازی: در ادامه مذاکرات نباید درگیر مسائل داخلی 
آمریکا شویم؛ هدف تفاهم است

علی اکبر فرازی هم دیگر کارشناسی بود 
که در واکاوی نشست کارشناسی پیش رو 
بین تهران و واشنگتن، ابتدا به جایگاه این 
نشست در روند کلی مذاکرات دو طرف 
اشاره کرد. به باور این دیپلمات اسبق 

کشورمان: «نشست کارشناسان برای بررسی مسائل فنی و جزئی، از 
دو جهت حائز اهمیت است: نخست اینکه برگزاری این نشست 
نشان دهنده آن است که هر دو طرف در کلیات به تفاهم رسیده اند 
و اراده ای جدی برای پیشبرد گفت وگوها از خود نشان داده اند و 
دوم اینکه وقتی مذاکرات به مرحله جزئیات و مسائل فنی می رسد، 
حضور کارشناسان هسته ای و فنی دو طرف ضروری می شود تا 
مشکلات و اختلافات در این حوزه مورد بحث و بررسی قرار گیرد». 
تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی، با اشاره به روحیه ای که در 
تصمیم گیری های سطوح بالای ایران در دو دور گذشته در مسقط 
و و رم مشاهده شده، ابراز خوش بینی کرد: «این روند رو به رشد در 
مسائل فنی نیز ادامه یابد». لذا سفیر اسبق ایران در یونان باور دارد: 
«اگر این روند مثبت پیش برود، می تواند زمینه ساز دور سوم 
مذاکرات کلان باشد، اما طبیعی است که هر دو طرف باید با 
صراحت و روشنی مسائل مهم خود را روی میز بگذارند و به 
سمت عمل گرایی حرکت کنند». این دیپلمات پیشین در ادامه تأکید 
کرد وجود اراده برای حل مسائل، خوشبختانه در هر دو طرف دیده 
می شود  و همین امر او را به مذاکرات امروز چهارشنبه امیدوار 
کرده است. با چنین قرائتی است که فرازی تصریح می کند: «نتایج 
این نشست (کارشناسی) می تواند زمینه ساز گفت وگوهای بعدی 

باشد و به  طور معقولی دو طرف را به سمت تفاهم پیش ببرد».
سفیر اسبق ایران در قبرس، ادامه گپ و گفتش با «شرق» را به 
تحلیل محتوای احتمالی نشست کارشناسی اختصاص می دهد 
و به این پرسش که آیا این نشست بر اساس مدل برجام پیش 
خواهد رفت یا خیر، این گونه پاسخ می دهد: «از منظر روان شناختی 
و رفتاری، دونالد ترامپ تمایلی ندارد توافقی را که نام رقبای 
سیاسی اش، یعنی دموکرات ها و به عنوان دستاوردهای دوره اوباما 
و بایدن، ثبت شده باشد، احیا کند». او ارزیابی اش را بسط می دهد 
و اضافه می کند: «ترامپ دوست دارد هر توافقی که به نتیجه 
می رسد، به نام خودش و حزبش تمام شود  و این تمایل در رفتار 
سیاسی او مشهود است». با این حال، مفسر حوزه سیاست خارجی 
تأکید می کند: «این موضوع برای ایران اهمیتی ندارد». به زعم او: 
«ما نباید درگیر مسائل داخلی آمریکا شویم؛ اینکه توافق به نام 
چه گروهی در داخل آمریکا ثبت شود، به خودشان مربوط است». 
چون به گفته فرازی: «آنچه برای ایران اهمیت دارد، رسیدن به 
تفاهم با صراحت و روشنی است  و اگر این توافق به نام حزب 
جمهوری خواه یا شخص ترامپ ثبت شود، هیچ ایرادی ندارد». این 
دیپلمات همچنین افزود: «کارشناسان ایرانی آماده گفت وگو درباره 
این گونه مسائل هستند  و هدف ما صرفا دستیابی به توافقی است 

که منافع ملی را تأمین کند».
یکی از پرسش های کلیدی گفت وگوی «شرق» با علی اکبر 
فرازی، روی امکان رسیدن به توافق در بازه زمانی محدود تمرکز 
داشت، به ویژه با توجه به ضرب الاجل دو ماهه ای که دونالد 
ترامپ برای توافق با تهران تعیین کرده است که تحلیلگر ارشد 
مسائل سیاست خارجی، در پاسخ به سؤال فوق، دیدگاه خود را 
این گونه تشریح می کند: «موضوع حیاتی تر به اراده جدی برای 
رسیدن به تفاهم باز می گردد. لذا من شخصا معتقد هستم این 
اتفاق می تواند رخ دهد». او دلیل این خوش بینی را  تأکید ایران 
و آمریکا بر توافق بر سر مسائل اصلی دانست . از این زاویه 
است که به باور سفیر اسبق ایران در یونان: «مطالبه اصلی از 
سوی آمریکا مشخص شده و آن، جلوگیری از دستیابی ایران 
به سلاح هسته ای است؛ خط قرمزی که بارها توسط مقامات 
آمریکایی، از جمله شخص ترامپ، اعلام شده است». سفیر 
اسبق کشورمان در قبرس، هم زمان یادآور شد: «ایران نیز 
بارها اعلام کرده قصد یا اراده ای برای ساخت سلاح هسته ای 
ندارد و به همین دلیل نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را پذیرفته است». در نتیجه فرازی چنین جمع بندی می کند: 
«اگر این چارچوب مبنای گفت وگوها باشد، امکان تفاهم و 

سرعت بخشیدن به مذاکرات وجود دارد».
در واپسین قسمت این گفت وگوی «شرق»، فرازی به 
ترکیب تیم مذاکره کننده ایران پرداخت و به این پرسش که آیا 
نگرانی هایی درباره تیم کارشناسی وجود دارد یا خیر، پاسخ 
داد. به باور این دیپلمات: «اگرچه تیم مذاکره کننده ارشد ایران 
از افراد قابل قبولی تشکیل شده، اما برخی نگرانی ها درباره تیم 
فنی و کارشناسی وجود دارد». او توضیح داد: «برای مذاکراتی 
در این سطح، نیاز به حضور کارشناسانی در حوزه های 
اقتصادی، تحریم ها، مسائل هسته ای  و حتی نظامی است تا 
بتوان همه جوانب را به خوبی پوشش داد». تحلیلگر ارشد 
مسائل سیاست خارجی  در ادامه  تأکید کرد اگرچه شناختی 
از اعضای تیم کارشناسی ندارد، اما امیدوار است با توجه 
به حساسیت موضوع، افرادی مجرب، فهیم  و دارای سابقه 
در این امور در تیم حضور داشته باشند. او یادآور شد: «در 
مذاکرات برجام، کارشناسان فنی ما نقش بسیار فعالی داشتند 
و امیدوارم در این دور نیز چنین باشد». به باور این دیپلمات، 
داشتن شناخت دقیق از موضوعات مورد بحث، کلید موفقیت 
تیم کارشناسی است. او در پایان ضمن آرزوی موفقیت برای 
تیم مذاکره کننده ایران، ابراز امیدواری کرد این گفت وگوها به 

نتایج مثبتی منجر شود.
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